UNBD TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-VP

V/v tiếp tục tăng cường công tác
bảo đảm an toàn thông tin

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày     tháng 11 năm 2024

      Kính gửi:
- Các Phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;
- Các trường trung học phổ thông và đơn vị trực thuộc;
- Các trung tâm GDNN-GDTX.

Thực hiện văn bản số 14046/UBND-KGVX ngày 12 tháng 11 năm 2024 của
UBND tỉnh Đồng Nai về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin trên
địa bàn tỉnh;

Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai văn bản 14046/UBND-KGVX đến các
Phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo; Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành
phố; các trường trung học phổ thông và đơn vị trực thuộc; các trung tâm GDNN-
GDTX (gọi cung là đơn vị). Đề nghị các đơn vị tiếp tục khẩn trương thực hiện các
nội dung sau:

1. Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người dùng các hệ thống dùng
chung như: Hệ thống cơ sở dữ liệu ngành, hệ thống Thư điện tử, phần mềm quản
lý văn bản và điều hành, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính, sổ tay
đảng viên điện tử…khẩn trương thực hiện việc thay đổi mật khẩu đảm bảo theo
đúng quy định.

2. Không sử dụng tài khoản email công vụ đã được cấp để đăng ký tài khoản
các trang thông tin điện tử, mạng xã hội trên Internet nhằm mục đích sử dụng riêng
cho cá nhân ngoài phạm vi hoạt động công vụ.

3. Tiếp tục tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động
tại đơn vị biết các thông tin, tình huống, dấu hiệu về lừa đảo trực tuyến được cập
nhật thường xuyên tại cổng không gian mạng quốc gia, địa chỉ
https://khonggianmang.vn. Đặc biệt lưu ý hình thức lừa đảo Phishing (tấn công giả
mạo) thông qua hệ thống thư điện tử; Do đó, đề nghị cán bộ, công chức, viên chức,
người lao động cần nâng cao cảnh giác, nhận biệt về các email độc hải, lừa đảo.

4. Tiếp tục quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động,
người học tại đơn vị các nội dung Sở GD&ĐT đã triển khai chỉ đạo liên quan đến
an toàn thông tin, bảo vệ dữ liệu cá nhân trên không gian mạng1.

1 Kế hoạch số 4867/KH-SGDĐT ngày 01/11/2024 về Kế hoạch Triển khai công tác bảo vệ Dữ liệu cá nhân, an toàn
thông tin và phòng chống lộ/mất Bí mật nhà nước trên không gian mạng của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng
Nai; Văn bản số 4600/SGDĐT-VP ngày 20/10/2024 về Đảm bảo an toàn thông tin trong quá trình sử dụng phần

https://khonggianmang.vn/

2

Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời
báo cáo đề xuất về Sở Giáo dục và Đào tạo để phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để bc);
- Sở Thông tin và Truyển thông;
- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở;
- Cổng thông tin điện tử Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trương Thị Kim Huệ

mềm QLVB&ĐH; Văn bản số 3986/SGDĐT-VP ngày 16/9/2024 về Tăng cường bảo vệ tài khoản truy cập cơ sở dữ
liệu ngành; Văn bản số 3574/SGDĐT-VP ngày 23/8/2024 về Tăng cường công tác bảo vệ dữ liệu cá nhân và an toàn
thông tin mạng…

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-13T19:53:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Phan Đức Kỷ<ducky.vp@dongnai.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2024-11-14T08:57:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Trương Thị Kim Huệ<kimhue.gd@dongnai.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T09:40:40+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sodongnai@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T09:40:41+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sodongnai@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T09:41:04+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sodongnai@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!